
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “FRANCESCO MUTTONI” di SAREGO 

Via Damiano Chiesa, 5 – 36040 Meledo di Sarego (VI)-Tel. 0444-820813/820589 

Sito web: http://www.icmuttonisarego.gov.it e-mail: viic813005@istruzione.it 

P.E.C.: viic813005@pec.istruzione.it 

Codice Meccanografico: VIIC813005 - Codice Fiscale: 80016850242 – Cod. I.P.A.: UFWLUL 
 

 

Prot. n° Prot.5117/1.8.e 

Sarego, 16/12/2017 

   

CUP:  E39G17000800007 

 
OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione 
sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico 
soprattutto nella aree a rischio e in quelle periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 
(FSE). Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione 
scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da 
particolari fragilità.  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali   sull’ordinamento de 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

 

VISTA la circolare Ministero del lavoro n.2/2009; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le  

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 

 VISTI i Regolamenti   (UE)  n.  1303/2013  recanti  disposizioni  comuni  sui  Fondi  strutturali e di  

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo  

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 

 VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola  – competenze e  

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 

 Commissione Europea; 

 

 VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto e successive modificazioni e  integrazioni  con la quale è stato approvato il 

P.T.O.F. per gli anni scolastici 2016/17 – 2017/18 – 2018/19; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto  di approvazione del Programma  

Annuale dell’Esercizio finanziario 2017; 

 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”  

http://www.icmuttonisarego.gov.it/
mailto:viic813005@istruzione.it


2014-2020. Fondo Sociale Europeo  Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti     

caratterizzati da particolari fragilità.  

 

 VISTA la nota MIUR  prot. n. AOODGEFID 28621 del 13/07/2017 all’USR Veneto di autorizzazione dei progetti 

relativi l’Avviso pubblico 10862 DEL 16/09/2016  

VISTA la nota prot. n. AOODGEFID/31715  del 24/07/2017 del MIUR  che autorizza questa istituzione scolastica ad 

attuare il PON FSE, con il seguente codice identificativo 10.1.1°-FSEPON-VE-2017-39 dal titolo “ Costrui…amo 

il Benessere” per un importo di euro 39.719,10 ; 

RILEVATA la possibilità di  affidare a soggetti giuridici l’area formatva per lo svolgimento attività nell'ambito 

del progetti  di cui all’oggetto 

 

 

DETERMINA 

 
Art. 1 Oggetto 

DI AVVIARE una manifestazione di interesse volta a identificare soggetti giuridici presenti sul mercato per 

soddisfare i propri fabbisogni e la platea dei potenziali affidatari, in possesso degli idonei requisiti, per  

l’affidamento  sotto soglia di rilevanza comunitaria, dell’area formativa del progetto  

 Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e 
lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree 
a rischio e in quelle periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 
10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 
10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità.  

 

 

art. 2 Moduli formativi  

 

TITOLO 
MODULO 

UTENTI 
DESTINATARI  

FINALITA’ DURAT
A 

DESTINATARI 
DELL’AVVISO 

TIPOLOGIA DI 
RISORSE 

RACCHETTIAMO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Alunni 
scuola 

primaria  

 
Perseguire un 
armonioso sviluppo 
morfosomatico, 
favorire la creatività, 
stimolare la 
ricerca di rapide 
soluzioni per 
risolvere 
problemi che il 
gioco impone, 
favorire la 
socializzazione, 
facilitare 
l'apprendimento di 
altri sport; favorire 
una sana 
alimentazione 
OBIETTIVI: 
PSICOLOGICI: 
miglioramento delle 
relazioni sociali, 
della correttezza 
sportiva, 

26 h ENTI- 
ASSOCIAZIONI
-COOPERATIVE 
SPORTIVE 

-N.1  Allenatore / 
Coach attività 
agonistiche – 
dilettantistiche 
CONI – Tennis 
 -STRUTTURA 
SPORTIVA CON 
CAMPO DA TENNIS 

4 h -N.1 ESPERTO DI 
MEDICINA SPORTIVA 



dell'attenzione, 
rispetto dei coetanei 
FISICI: 
miglioramento delle 
capacità 
Coordinative 
TATTICI: norme 
che regolano il 
tennis, 
prime nozioni 
tattiche 

 

BICICLETTIAMO Alunni 
scuola 

primaria e 
secondari
a 

 
Migliorare il 
coordinamento 
motorio, la propria 
autostima,la propria 
alimentazione  
• Abilità nell’uso 
della bicicletta  
.- • Conoscenza 
della bicicletta e 
della sua 
manutenzione di 
base 
• Conseguimento 
del “Patentino del 
ciclista” 

 
 
 
 

24 h ENTI- 
ASSOCIAZIONI
COOPERATIVE 
SPORTIVE 

-N. 1° allenatore / 
Coach attività 
agonistiche – 
dilettantistiche 
CONI - CICLISTA 

• Promozione 
educazione stradale 
ed alla sicurezza in 
genere 
. la storia della 
bicicletta 
- Utilizzo della 
bicicletta come 
mezzo  per far 
eseguire agli alunni 
attività di logico-
matematica e di 
geometria. 

 

6 h COOPERATIVE 
–
ASSOCIAZIONI 
CULTURALI/SO
CIALI/SPORTIV
E 

-N. 1 ESPERTO del 
settore 

COMPRENDO, 
DUNQUE 
RISOLVO 

Alunni 

scuola 
primaria 

Migliorare le 
capacità logiche alla 
base 
dell’apprendimento 
nell’area linguistica 
elogico-matematica 
Utilizzare la 
matematica e la 
lingua come 
strumento di gioco 
individuale e 
collettivo 
Creare situazioni 
alternative per 

30 h ASSOCIAZIONI 
CULTURALI/ 
UNIVERSITA’ 

N. 1 ESPERTO 



l’apprendimento e il 
potenziamento di 
capacità logiche 

BRAVI TUTTI Alunni 

scuola 
primaria e 
secondari

a 

Migliorare i processi 
di socializzazione e 
gestire meglio le 
relazioni con gli 
altri. 
Accrescere 
interesse e 
partecipazione alla 
vita scolastica. 
Migliorare 
l’autostima. 
Sviluppare il senso 
di responsabilità. 
Favorire lo spirito di 
collaborazione 
Ampliare la 
conoscenza della 
lingua italiana 
Consolidare e 
potenziare le 
competenze 
comunicative anche 
attraverso l’uso di 
linguaggi non 
verbali. 

30 h ASSOCIAZIONI 
CULTURALI/U
NIVERSITA’ 

N. 1 ESPERTO 
 
 

2 h N. 1 MEDIATORE 

TUTTI IN SCENA Alunni 

scuola 
primaria  

 
Attivare processi 
simbolici e 
sviluppare 
capacità 
ermeneutiche che 
sono alla base 
dell’autonomia 
critica della persona 
- rivivere, attraverso 
l’esperienza visiva 
ed emozionale, i 
racconti di ieri e di 
oggi, le storie 
individuali e 
collettive. 
- avvicinarsi a 
tematiche 
concernenti: vizi e 
virtù dell’uomo: il 
coraggio, la viltà, la 
cupidigia, l’eroismo, 
il vittimismo; i 
pregiudizi, le varie 
forme di 
discriminazione; 
a tematiche sociali, 
politiche, storiche … 

30  h ASSOCIAZIONI 
CULTURALI 

-N. 1 ESPERTO 
- TEATRO 
 

CORO GOSPEL Alunni 
scuola 
primaria e 

secondari
a 

 
Favorire 
l’aggregazione 
sociale basata 

30 h ASSOCIAZIONE 
MUSICALE 

N. 1 ESPERTO 



sullo scambio e la 
condivisione della 
musica, 
valorizzandone le 
diverse provenienze 
e specificità 
-favorire l’aspetto 
relazionale e il 
rispetto dell’altro 
attuando le regole 
sociali del coro 
-sviluppare un 
senso formativo ed 
educativo, legato 
alla realizzazione di 
un brano musicale 
-sviluppare l’aspetto 
comunicativo ed 
espressivo facendo 
musica insieme 
 -esibirsi ad eventi 
scolastici 

ALIMENT…ARTE Alunni 
scuola 

primaria e 
secondari

a 

FINALITA’ 
- Saper lavorare a 
un progetto comune 
• Potenziare la 
capacità di 
comunicazione e 
collaborazione 
• Valorizzare le 
attitudini di ciascuno 
• Favorire i rapporti 
interpersonali 

 

30 h ASSOCIAZIONI 
CULTURATLI/A
RTISTICHE 

N. 1 ESPERTO 

UNA RETE 
SENZA INGANNI 

Genitori e 
alunni 

Promuovere un uso 
consapevole e 
responsabile di 
internet  
- fornire una 
maggiore 
conoscenza del 
digitale e dei media 

 

18 SOCIETà 
INFORMATI -
CHE 

N. 1 ESPERTO 
INFORMATICA 

Sensibilizzare i 
genitori verso il loro 
ruolo attivo nei 
confronti del figlio-
utente, 
relativamente 
all’uso sicuro di 
internet e dei 
nuovi media, 
attraverso il loro 
coinvolgimento in 
attività informative e 
formative finalizzate 
a prevenire, 
attraverso attività di 
informazione e 
formazione, 
l’eventuale 

6 ENTI 
/ASSOCIAZION
I SOCIALI 

N. 1 ESPERTO  in 
giurispudenza 



danno materiale 
che potrebbe 
scaturire da un uso 
non corretto 
della rete 
  

 
Prevenire, 
attraverso attività di 
informazione e 
formazione, 
l’eventuale 
danno psicologico, 
morale che 
potrebbe scaturire 
da un uso non 
corretto 
della rete 

 

6  n. 1 
PSICOLOGO/sociolog
o 

 

 

Art. 3 Requisiti generali di ammissione 

 Possono aderire alla presente manifestazione di interesse: Associazioni, Fondazioni, enti del terzo settore, 

università, centri di ricerca, operatori qualificati che abbiano esperienza documentata nella materia oggetto 

del modulo didattico. 

 

Art. 4 Commissione e criteri per l’individuazione dei soggetti interessati 

Ai fini dell’individuazione del/i partner sarà nominata una Commissione formata da DS, DSGA e un 

insegnante e  saranno tenuti in considerazione i criteri stabiliti nel collegio docenti e Consiglio di istituto  

Art 5 Compensi 

 L’importo previsto per la formazione (esperto)  comprensivo eventualmente del materiale didattico 

specifico , corrisponde ad € 70/ora onnicomprensivi 

ART. 6  Affidamento e stipula dell’accordo 

 L’affidamento verrà formalizzato tramite la stipula di un accordo di partenariato/convenzione con le 

associazioni aderenti la cui proposta progettuale sarà ritenuta valida ed allineata ai bisogni dell’Istituto 

nonché, previa verifica dei requisiti di legge e del possesso delle competenze professionali del personale 

eventualmente impegnato nelle attività didattiche. Ai soggetti prescelti sarà data comunicazione 

individuale e richiesto la sottoscrizione di convenzione.  I dati degli interessati saranno trattati nel rispetto 

della normativa vigente sulla privacy. L’Amministrazione si riserva di chiedere eventuali integrazioni alle 

proposte progettuali in base alla congruenza con l’impianto progettuale generale, che resta di competenza 

dell’istituzione scolastica. Questa Amministrazione si riserva di effettuare l’affidamento ai progetti ritenuti 

qualitativamente adeguati, a suo insindacabile giudizio.  

 

Art. 7 Lettera di invito e allegati 

Si approva espressamente la manifestazione di interesse  con  gli allegati  e   dichiarazione di possesso dei 



requisiti generali  che verrà successivamente inviata agli operatori individuati attraverso indagine esplorativa 

di mercato 

 

Art. 4  Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del 

Procedimento  il dirigente scolastico  Maiello Antonietta 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Dott.ssa Antonietta Maiello 
 

 


